¹ Paul. III. lib. brev. an. II. p. 481. — ² Id. p. 517.

¹ Regest. post eand. Ep. — ² Surius in Comm. — ³ Ext. apud Dolgast. to. I. p. 179.

creati e metu, atque in perfidia magis confirmati, mense Septembri litteris questi sunt apud Cæsarem, publica fuisse programmata de Concilio indicio, quod sibi suspectum dixerat, utpote celebrandum ab episcopis, qui contrarias ipsis partes foverent, atque adeo hujusmodi iudices sibi infensos. Eo etiam progressa est eorum impietas¹, quod cum plures eorum haereses a veteribus Conciliis damnatae sint, aspernari Concilia OEcumenica non perhoruerint, eoque insolentia elati sunt, ut profiterentur Concilia vetere instituto a principio nascentis Ecclesiae celebrata ab episcopis, non esse Christiana et libera, si quod vero ab Itereticis congregetur, hoc futurum Christianum et liberum; nec adverterunt, quod si subditi, qui a suo principe defecere, stare principis decretis teneantur, multo magis, qui novarunt in Dei Ecclesia, Ecclesie, quæ ex Apostolo columna est et firmamentum veritatis, decretis debere obtemperare: et quasi fidei controversia similes essent aliarum litionis nugis, inter Catholicos et Luthernos quosdam infideles neutri parti addictos judices esse a Cæsare expeliverunt, ac ne quis falsa nos ipsis affligeret pulet, corundem haeretica deliramenta repetemus ex impiissimis principum Lulheranorum ad Cæsarem datis litteris:

« Licet, et multorum relationibus, et item ex quibusdam chartis excusis typis in Germania accipiamus, quod flagitante majestate vestra, Paulus Pontifex III Concilium generale Mantuam indixerit, nosque ex iis intelligere non possumus, qua ratione pro dirimendis summis in religione Christiana controversiis id Concilium videri possit liberum et Christianum, et non magis suspectum, ex paritate, quam multa priora Concilia Pontificum extiterunt. Tamen hanc habemus spem de Cæsarea majestate vestra, ut imperatore Christianissimo, quod eam cogitationem et rationem suscipiet, ut illa controversia religionis ad veram et stabilem concordiam divino verbo consentaneam redigatur, neque suspectis aut partialibus hominibus maximorum istorum causarum judicium permitatur. Nam nos quidem nihil magis publicæ concordiae profuturum arbitramur, quam si generale Christianum et liberum Concilium, cuius vestra Cæsareæ majestatis pacificalio, et item multa majestatis vestrae et imperii decreta mentionem faciunt, in Germania instituatur, cuiusque celebrandi spe, nos iam antea voluntatem et sententiam nostram vestrae Cæsareæ majestati declaravimus, præsertim in illo responsu, quod ante triennium majestatis vestrae oratori, qui una cum Clementis Pontificis Septimi nuntio quosdam nostrum convenit, dedimus, et ad vestram Cæsaream majestatem haud

dubie perlatum fuit. Ac faxit Deus Optimus Maximus, ut solum honor et gloria nominis ipsius queratur et illustretur, et saluti Ecclesie Christianae consulatur, quemadmodum nos fore speramus, etc. Datae nona die mensis Septembris anno Domini MDXXXVI, vestra Cæsareæ majestatis tideles et subditi princeps elector Saxoniae, et alii principes, ac status imperii in causa Religionis conjuncti ».

14. Quæ porro pax a Lutheranis observata sit, ipsi exponunt, nempe, ut Catholicos religionis odio impune possent opprimere, nec ipsi obversa sacra et oppressos Catholicos in jus vocari possent; que constant¹ ex eorumdem impiorum Monumentis :

« Ut clare intelligi possit, nos aliud nihil quam quod honestum et æquum esset, pro tranquillitate communis exposuisse », et infra : « Duobus electoribus Moguntino et Palatino Norimbergæ, et præterea ipsi Cæsareæ et regiae majestati saepius per litteras et coram significavimus, quod nos negotia illa propter quæ a sacrificiulis hypocritis in judicium cameræ imperialis pertracti sumus, vere sentiamus esse causas religionis, cum ex religione orientur, neque posse ulla legitima aut justa ratione discuti, nisi prius controversia religionis, (ut quæstio præjudicialis) per generale, liberum et Christianum Concilium definiatur : et ut hæc rectius ac clarius intelligantur, subjiciemus quædam exempla. Vocantur quidam nostrorum coniunctorum in jus hæc de causa, quod impianæ ac Dei verbo adversantem Missam Pontificiam (ita loquuntur Sathanæ infelicissima mancipia), ac ceremonias in suis territoriis abrogari curaverint. Ibi nostri pro sui defensione opponunt, quod talis Missa pugnet cum vera religione, sitque plena impietatis et idolatriæ, ut ex litteris clare ostendi potest, eaque de causa se juste hanc abolevisse adserunt ». Quis non lugeat in tantam impietatem prolapsos? De ea impune gloriari potuisse mox subdunt : « Hic arrogat sibi camera imperialis judicii cognitionem. Objiciunt nostri contra istorum usurpatam jurisdictionem, hanc esse causam religionis, ac comprehensam in pace Norimbergæ promissa et constituta; eujus cognitio usque ad generale, liberum ac Christianum Concilium suspensa sit hæc disceptatio partium, an ista sit causa religionis, neene, et non potest in cameræ imperialis judicio (eliam si illud aequius et minus partialiter se gereret) discuti, nisi prius articulus præjudicialis, videbitur, an Missa papistica sit impia, neene, definitur. Nam absque eo non potest statui, an negotiorum illud abrogationis Missæ Papisticae ad religionem pertineat vel non pertineat.

« Item aliud, si monasterium aliquod intra

¹ Ext. apud Dolgast. to. I. p. 479.

¹ Ext. apud Dolgast. 180.

nostrum vel nostrorum conjunctorum ditionem aut territoriorum situm sit, in quo personæ quædam ejus ordinis sive professionis eruditæ verbo Dei, (ita vocant verbi divini corruptores apostate) id vitæ genus, ut puta, plenum scandalis, et pugnans cum sincera Evangelii doctrina (ita Sathanæ administrari calumniantur) relinquunt, aut saltem inter sese aliis cærimonias sacris litteris consentaneis, (ut impudenter scificeat mentiuntur) utantur, ceteræ vero personæ nolint veritati cedere, sed in suis pristinis erroribus, idolatria ac impietate perlinaciter perdurare, et interim tamen redditibus ac bonis monasterii, pro sua libidine frui et abuti. Hic nos et nostri, ut scandalum, idolatria et discordia religionis in ditionibus nostris prohibeantur, non immerito partes nostras interponimus quemadmodum eliam illi ipsi, qui doctrinam papisticam amplectuntur, diversas suorum in religione opiniones et cultus non ferunt. Accidit ut unus, aut plures istorum pertinacium et indoctorum monachorum ac hypocritarum, qui odio sinceroris doctrinæ Evangelicæ a nobis auſugerunt, spem concipient ad suam pristinam saginam et idolatriam redundi, ac propterea litem movent adserentes suum vitæ institutum pium, et sacris litteris consentaneum esse. Jam sumit sibi cognitionem camere imperialis judicium, cui nos nullo modo stare possemus. Nam de ea præcipue quæſione agitur, an illud ipsum monasticum vitæ genus, doctrina, ac professio veræ pietati conformis sit, quod isti confirmant, nostri vero sacrarum litterarum testimonis et auctoritate fredi, pernegant.».

Lugenda prorsus est horum novatorum stulta cœcitas, qui ubi Catholicam fidem tot divinis miraculis satam, tot Martyrum vulneribus confirmatam, tot sanctorum Patrum doctrinam illustratam, tot OEcumenicorum Conciliorum decretis constabilitam, tot doctorum testimoniis, tot sæculorum flexu, tot gentium consensu comprobatam, appellaverint fidem papisticam; Sathanica vero sua deliramenta improba, ac distorta saecræ Scripturæ interpretatione fucata, doctrinam Evangelicam impudentissime vocitaverint, dixerintque tenebras lucem, et lucem tenebras veterum impostorum more, seque jactarint Evangelicos, tum de Ecclesia Romana, adversus quam portæ, id est, potestates inferorum non sunt pravalliturae, gloriosissime triumphasse opinentur. In horum numero est Paulus ille Suavis, mendaciorum insuavissimus concinnator, qui defrahendi de Pontifice et Concilio libidine percitus, inter alias calumnias, quibus historiam Concilii Tridentini fecerat, impudenter finxit adactum Pontificem, ut Concilium indicaret, vel hementer laetatum, ut quo tempore Italia arderet bello (occupatis a Gallo rege Sabaudia ac Pedemon-